REQUERIMENTO Nº 051/2021

Súmula:

Requer à Mesa Diretora envio de expediente ao Poder

Executivo Municipal e ao Departamento competente,

solicitando informações a respeito do impacto econômico-

financeiro para aprovação do Projeto de Lei do Legislativo nº

016/2021, do Projeto de Lei do Executivo nº 112/2021 e para a

realização de um novo empréstimo no importe de R$

6.000.000,00 (seis milhões de reais) pelo Município de Dois

Vizinhos.

Senhor Presidente

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores

                                      No uso de suas atribuições legais, requer envio de expediente ao

Executivo Municipal e Departamento competente, solicitando informações a respeito do

impacto econômico-financeiro para aprovação do Projeto de Lei do Legislativo nº

016/2021 referente à isenção da taxa de coleta de lixo e COSIP para as igrejas, templos

de qualquer culto e entidades assistenciais sem fins lucrativos, para aprovação do Projeto

de Lei nº 112/2021 acerca do aumento de vagas do convênio com o DEPEN e para o

empréstimo de mais R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais) pelo Município de Dois

Vizinhos, além dos R$ 17.000.000,00 (dezessete milhões de reais) que já foram

aprovados, a fim de dar cumprimento ao art. 90, inciso VI, e art. 98, incisos II e III, da

Lei Orgânica do Município de Dois Vizinhos.

JUSTIFICATIVA

As informações são necessárias para o pleno desempenho do

mandato de Vereador e de sua função fiscalizatória visando uma maior transparência

nas atividades desenvolvidas, especialmente relativamente ao orçamento, realização de

despesas, assunção de obrigações, realização de operações de créditos e renúncia de

receitas pelo Município de Dois Vizinhos.

Plenário da Câmara de Vereadores,

em 10 de dezembro de 2021.

SANDRO JOSÉ BRUNN

                 Vereador Proponente